
Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 

GGeemmeeiinnddee  
NNaacchhrriicchhtteenn  
 MARKTGEMEINDE REICHENTHAL              AMTLICHE MITTEILUNG      zugestellt durch post.at 
  

 
Folge Nr.: 02/2011 Reichenthal, April 2011 
 
Autowrackentsorgung 2011 
Der Bezirksabfallverband UU bietet allen Gemeinde-
bürgern und Firmen eine kostenlose Autowrackent-
sorgung an. Ende Mai 2011 werden an fixen Sam-
melplätzen in der Gemeinde Altautos, landw. Geräte 
und Fahrzeuge die größtenteils aus Alteisen bestehen 
abgeholt. Ab mind. 3 Autos werden diese auch bei 
Ihnen zu Hause kostenlos abgeholt! Bei Interesse 
bitte um eheste Bekanntgabe am Gemeindeamt unter 
07214 / 70 07. (Typenschein mitnehmen!) 
Das Getriebe- und das Motoröl sind vorher abzu-
lassen und die Bremsflüssigkeit ist zu entfernen. 
 
Verordnung 
der Bezirkshauptmannschaft Urfahr-Umgebung vom 
22.3.2011 betreffend den Waldbrandschutz im Bezirk. 
Auf Grund des §41 Abs.1 des Forstgesetzes 1975, 
BGBI.Nr. 55/2007 wird verordnet: 
§1: In den Waldgebieten des politischen Bezirks Ur-
fahr-Umgebung sowie deren Gefährdungsbereichen 
ist jegliches Feueranzünden und das Rauchen verbo-
ten. Der Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, 
wo die Bodendecke oder die Windverhältnisse das 
Übergreifen eines Feuers durch Funkenflug in den 
benachbarten Wald begünstigen. 
§2: Die Waldeigentümer sind befugt, im Rahmen der 
Durchführung bekämpfungstechnischer Maßnahmen 
im Sinne der Forstschutzverordnung, BGBI. II Nr. 
19/2003 Rinde und Äste zum Zwecke der Forstschäd-
lingsbekämpfung zu verbrennen. Das Feuer ist zu 
beaufsichtigen und vor seinem Verlassen sorgfältig zu 
löschen. Vor Durchführung der Maßnahmen hat der 
Waldeigentümer das zuständige Gemeindeamt bzw. 
im Falle der Nichterreichbarkeit die örtliche Feuerwehr 
zu verständigen. 
§3: Dem Waldeigentümer steht es frei, das Verbot in 
geeigneter Weise ersichtlich zu machen (§ 41 Abs.3 
Forstgesetz 1975). 
§4: Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß 
§ 174 Abs.1 lit.a Zif. 17 des Forstgesetzes 1975 mit 
einer Geldstrafe bis zu 7.270 Euro oder mit Arrest bis 
zu 4 Wochen bestraft. 
§5: Diese Verordnung ist in der Amtlichen Linzer Zei-
tung sowie durch Anschlag an der Amtstafel der Be-
zirkshauptmannschaft sowie der Gemeindeämter zu 
verlautbaren und tritt mit 1. Mai 2011 in- und mit Ab-
lauf des 31. Oktober außer Kraft. 
 
Urlaub Herr Dr. Winkler 
Die Ordination von Herrn Dr. Winkler ist vom 
10.5.2011 bis 14.5.2011 geschlossen. 

Fortbildung Frau Dr. Fürlinger 
Die Ordination von Frau Dr. Fürlinger ist von 
29.5.2011 bis 5.6.2011 wegen Fortbildung geschlos-
sen. 
 
500 € für den Kinderspielplatz 

 
Recht herzlicher Dank gebührt Dr. Edwin Wirthl und 
Thomas Wegerbauer. Sie haben den Reinerlös aus 
dem Sektverkauf zu Silvester am Marktplatz für die 
Erhaltung und Instandhaltung des Kinderspielplat-
zes gespendet. 
 
Zahnarztstelle 
Der Sanitätsgemeindeverband Reichenthal-
Hirschbach-Waldburg versucht seit Jahren, eine 
Zahnarztstelle in einer der drei Gemeinden zu be-
kommen. Leider wurden bis dato die Ansuchen ab-
gelehnt. Da dem Gemeindeamt gemeldet wurde, dass 
Patienten von ihren Zahnärzten „gekündigt“ wur-
den, werden die betroffenen Patienten ersucht, eine 
Kopie dieses Kündigungsschreibens im Gemein-
deamt abzugeben. Diese Schreiben würden den Ge-
meinden helfen, ein weiteres Argument für die Not-
wendigkeit der Zahnarztstelle zu liefern. 
 
Spielplatz – Bitte um Mithilfe am 25. Mai 
Da die Holzteile am Spielplatz dringend gestrichen 
werden müssen, ergeht der Aufruf und die Bitte be-
sonders an die Eltern um Mithilfe.  
Wir treffen uns am 25. Mai 2011, um 18.00 Uhr am 
Spielplatz. Ansprechperson: Ludwig Schimpl. 
Mitzubringen: Pinsel und kleiner Kübel 
 
Mobile Familien- und Pflegedienste der Caritas OÖ 
Die Caritas bietet Betreuung und Hilfe im eigenen 
Zuhause. Nähere Informationen dazu erhalten Sie 
unter 0676 / 87 76 24 40 und auf www.caritas-linz.at 

 

w
w

w
.r

e
ic

h
e
n

th
a

l.
a

t 



 

Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 
 

„Böhmdorf – Heimat an der Grenze“ 

 
Die Bevölkerung wird herzlich zur Buchpräsentation 
mit Lesung der Autorin Gunthilde Kampelmüller am 
Freitag, 20. Mai 2011 um 20.00 Uhr in der Ketten-
bachhalle – Museumsdorf Hayrl – eingeladen. 
Musikalische Umrahmung, für das leibliche Wohl wird 
bestens gesorgt. 
Veranstalter: Kultur- und Bildungsring / Mühlenverein 
 
Einladung zur Präsentation der CD „Leben erfah-
ren – ZeitzeugInnen im Gespräch“ 
Ein Ton gewordenes Zeitgeschichteprojekt der Haupt-
schule Reichenthal in Zusammenarbeit mit der Me-
dienwerkstatt Linz, gefördert vom Nationalfonds der 
Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus. 
Die Schülerinnen und Schüler der 4. Klassen würden 
sich freuen, wenn Sie an der Präsentation ihrer CD 
teilnehmen könnten. 
Im Rahmen einer kleinen Feierstunde stellen sie das 
Werk, das sie auch schon dem Landeshauptmann Dr. 
Josef Pühringer persönlich überreichen durften, vor. 
Dabei möchten sie es an die Zeitzeuginnen und Zeit-
zeugen weitergeben, die ihnen im Interview viel Wis-
senswertes, aber auch Schreckliches berichtet haben 
über die gesellschaftlichen Veränderungen während 
der NS-Zeit in Reichenthal und seiner näheren Umge-
bung. 
Zeit: Donnerstag, 26. Mai 2011, 19.00 Uhr 
Ort: Mühlenmuseum Hayrl – Reichenthal 
Auf Ihr Kommen freuen sich die Schülerinnen und 
Schüler der 4. Klassen, Gabriele Latzko (Geschichte-
lehrerin) und Mag. Hildegard Griebl-Shehata (Medien-
werkstatt Linz) 
 
24-Stunden Auskunftsservice der Apotheken 
Seit dem 1. Jänner 2011 gibt es in ganz Österreich 
den Apothekennotruf. Unter der Nummer 1455 erhält 
jede/r Anrufer/in Auskunft über die nächstgelegene 
Apotheke, auf Wunsch sogar mit Wegbeschreibung. 

Diakonische Helfer / Diakonische Helferinnen 
Die Einrichtungen des Evangelischen Diakoniewerks 
in Oberneukirchen und Bad Leonfelden suchen ab 
September 2011 
 

Diakonische Helfer / Diakonische Helferinnen 
(Freiwilliges soziales Jahr) 

 
Der Diakonische Einsatz ist eine Form der freiwilligen 
Mitarbeit im diakoniewerk und für jene gedacht, die ein 
Berufsfeld im Sozialbereich kennen lernen und Erfah-
rungen sammeln möchten oder später eine Ausbildung 
im Sozial- oder Therapiebereich anstreben und dafür 
Berufspraxis nachweisen wollen. 
Der freiwillige Einsatz dauert in der Regel 1 Jahr. 
Während des Einsatzes bekommen diakonische Hel-
fer/innen ein Taschengeld von € 240,00 sowie Ver-
pflegung, haben Urlaubsanspruch und sind sozialver-
sichert. 
Das Mindestalter für den Einsatz beträgt 17 Jahre. 
Ebenso besteht die Möglichkeit in den Einrichtungen in 
Oberneukirchen und Bad Leonfelden den Zivildienst 
abzuleisten.  
Wenn Sie nun Interesse bekommen haben oder noch 
weitere Informationen möchten, melden Sie sich bitte 
bei 
Gerhard Kern 
Leitung Werkstätte Oberneukirchen 
0664/82 73 455 
Isabella Wellech 
Leitung Wohngemeinschaft Oberneukirchen 
0664/81 34 424 
Marion Reichenberger 
Leitung Wohnhaus Bad Leonfelden 
0664/85 82 691 
 
Highlights mit der OÖ Familienkarte 
• Kinderfahrradsitz um nur 28,90 Euro 
• Gratis Pyhrn-Priel SaisonCard für Kinder 
• BOGI Park – das ist Spiel, Spaß und Bewegung 
• Tag der Beziehung am 14. Mai 2011 
• Theaterluft für Groß und Klein im Kuddelmuddel 
• Urzeitwald Gosau – Willkommen im Abenteuer 
• Höhenrausch 2 – Brücken im Himmel 
• OÖ Spielplatzführer 
• Newsletter für Elternbildungsveranstaltungen 
Mehr Informationen zu den aktuellen Aktionen 
finden Sie auf www.familienkarte.at. Dort können 
Sie auch den Newsletter abonnieren und Sie werden 
immer rechtzeitig über alle Highlights informiert. 
 
Tag der Beziehung am 14. Mai 2011 
Am 14. Mai 2011 findet oberösterreichweit der Tag 
der Beziehung statt. Dieser ist ein Angebot für alle 
Paare, die nach einer lebendigen Partnerschaft su-
chen. Die Veranstaltung findet u. a. im Pfarrheim 
Freistadt, Dechanthofplatz 1, 4240 Freistadt statt. Von 
den Teilnehmern ist ein Unkostenbeitrag von 15€ pro 
Paar zu zahlen. Eine kostenlose Kinderbetreuung 
wird angeboten. Anmeldung und Informationen 
unter www.familienkarte.at 
 



 

Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 
 

Illegale Abfallsammler 
In letzter Zeit sind vermehrt illegale Abfallsammler 
unterwegs. Mit Flugblättern wird angekündigt, dass 
nicht mehr benötigte Gegenstände zu bestimmten 
Tagen und Zeiten vor das Haus gestellt werden sollen. 
Illegal gesammelt werden sowohl nicht gefährliche als 
auch gefährliche Abfälle. Diese organisierten Trupps 
bringen die Abfälle zu „Übernahmestationen“ zum 
Aussortieren (oft Autobahnparkplätze noch in Öster-
reich) und lassen die nicht geeigneten Gegenstände 
an Ort und Stelle zurück. Aus rechtlicher Sicht sind 
solche Sammlungen NICHT erlaubt. Für die Samm-
lung von nicht gefährlichen Abfällen ist eine Sammel-
erlaubnis gemäß § 24 Abfallwirtschaftsgesetz 2002 
(AWG 2002) und für die Sammlung von gefährlichen 
Abfällen (z.B. Elektrogeräte wie TV- u. Videogeräte 
oder Kühlschränke) eine Berechtigung nach § 25 
AWG 2002 erforderlich. Illegale Abfallsammler ha-
ben keine Sammlererlaubnis gemäß den abfall-
wirtschaftlichen Bestimmungen, daher ist die Ab-
gabe von Abfällen an diese Personen eindeutig 
rechtswidrig 
und strafbar. Die Organe der Bundespolizei sind für 
die Vorbeugung oder Durchführung von Verwaltungs-
strafverfahren verpflichtet. Illegale Abfallsammler ha-
ben mit einer Geldstrafe in der Höhe von € 730,- bis € 
36.340,- (§ 79 Abs.1 Z7 AWG 2002) bzw. von € 360,- 
bis € 7.270,- (§ 79 Abs.2 Z6 AWG 2002) zu rechnen! 
Auch Sie als Abfallbesitzer dürfen nach §15 Abs.5 
AWG 2002 ihre Abfälle ausschließlich einem zur 
Sammlung oder Behandlung Berechtigten übergeben! 
Bei der Weitergabe von Abfällen handelt es sich daher 
sicherlich um keine „Kavaliersdelikte“. 
 
Heilpädagogische Begleitung mit dem Pferd 
Eine sehr interessante Partnerschaft entstand in der 
Gemeinde Hirschbach im Mühlkreis. Frau Karin Mou-
sa und Frau Gaby Schaner haben sich zusammenge-
schlossen und bieten nun heilpädagogisches Beglei-
ten mit dem Pferd an. Geistig und / oder körperlich 
beeinträchtigte Personen, haben hier die Möglichkeit 
der individuellen Förderung über das Medium Pferd. 
Es geht beim heilpädagogischen Begleiten mit dem 
Pferd (HBP) nicht um das Erlernen des Reitens, son-
dern um eine Chance, mit Hilfe des Pferdes Ausgleich, 
Ruhe, Entspannung und Balance, geistig und körper-
lich zu finden. Um eine kostenlose Schnupperstun-
de zu vereinbaren können Sie: 
Karin Mousa: Dipl. heilpädagogische Begleiterin mit 
dem Pferd, Erzieherin, Shiatsu Therapeutin, 
www.therapiehof-hornerhaus.at, Tel.: 0660 / 122 99 67 
oder Gaby Schaner: Dipl. Lebens- und Sexualberate-
rin, ausgebildet in tiergestützter Pädagogik, Heilpäda-
gogische Begleiterin mit dem Pferd i.A. ga-
by_schaner@aon.at, Tel.: 0664 / 461 80 15, anrufen. 
 
Verkauf renovierungsbedürftiges Haus 
Frau Podlesnig Helga verkauft ein renovierungsbe-
dürftiges Haus in Reichenthal, Teichweg. Nähere 
Informationen bei: 
Podlesnig Helga, Wittinghof 31, 4292 Kefermarkt 
0664 / 173 21 93, helga.podlesnig@ktv.at 

Informationstag Diabetes 
Am Samstag den 7. Mai 2011 findet in Linz (Oberbank 
Donau Forum) der Aktionstag Diabetes 2011 statt. 
Nähere Informationen und Infomaterialien zum 
Download finden sich auf 
http://www.gesundegemeinde.ooe.gv.at/xchg/SID-
BA2FB156-8098934F/hs.xsl/9461_DEU_HTML.htm 
 
Sachkundenachweis für Hundehalter 
Die Hundeschule „Vier Zeh’n“ veranstaltet am 12. 
Mai 2011 um 18.30 Uhr auf ihrem Vereinsgelände 
(entlang B 310 Richtung Rainbach) wieder einen 
Sachkundenachweis für Hundehalter. Die Kursge-
bühr pro Person beträgt 25 €. Informationen und 
Anmeldung unter 0660 / 340 34 93 oder 
office@hundeschule-freistadt.at 
 
Tischler/in gesucht 
Die Fa. Franz Wöss e. U. sucht eine/n Tischler/in: 
-mit Lehrabschluss und entsprechender Berufspraxis 
-selbstständiges Arbeiten wird vorausgesetzt 
-für Fertigung in der Werkstätte und Montagearbeiten 
beim Kunden 
-bei männlichen Bewerbern abgeleisteter Wehr- oder 
Wehrersatzdienst 
-Führerschein der Gruppe B, C wäre von Vorteil, ist 
aber nicht Bedingung 
Bewerbung bei Frau Elisabeth Wöss 
0664 / 458 00 00  
Franz Wöss e. U. 
Linzer Straße 55, 4192 Schenkenfelden 
 
Freie Lehrstelle 
Die Firma Solide Handels GmbH aus Schenkenfel-
den sucht einen Lehrling im Bereich Sanitär- Hei-
zung- u. Lüftungstechnik. 
Kontakt: 07214/ 50 137, www.solide.co.at, Bewerbun-
gen bei Reinhold Neulinger 0664/ 20 545 20. 
 
Fest der Freilichtmuseen 
Am Samstag den 14. Mai 2011 und Sonntag den 15. 
Mai 2011 jeweils von 13.00 bis 17.00 Uhr findet bei 
freiem Eintritt das Fest der Freilichtmuseen im 
Freilichtmuseum Pelmberg statt. Veranstalter ist der 
Heimatverein Urfahr-Umgebung 
Pelmberg 2, 4202 Hellmonsödt 
 
Informationsabend der Fachschule Kirchschlag 
Die Fachschule Kirchschlag lädt am Dienstag, 10. 
Mai 2011, ab 19.30 Uhr zum Informationsabend für 
die Abendschulen Land-, Forst- und Hauswirtschaft 
ein. Informationen erhalten Sie unter 07215 / 23 03 
oder unter www.eduhi.at/schule/lbfs.kirchschlag 
 
Gründerworkshop 
Am 04. Mai 2011, 15.00 bis 18.30 Uhr findet in der 
WKO Oberösterreich, Hessenplatz 3, 4020 Linz wie-
der ein Gründerworkshop statt.  
Anmeldungen sind unter Tel. 05-90909 oder per E-
Mail unter sc.veranstaltung@wkooe.at möglich. 
 



 

Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 
 

Schnäppchenmarkt in der Messehalle Freistadt 
In der Messehalle Freistadt findet am 13. Mai 2011 
von 15.00 – 24.00 Uhr und am 14. Mai 2011 von 10.00 
– 18.00 Uhr ein Schnäppchenmarkt statt. Geboten 
werden 

 Abverkaufswaren von A-Z 
 Biergarten mit Schmankerln aus Südböhmen und 

dem Mühlviertel 
 Böhmische Musik 

 
 
 
 

 

 
 
 

Veranstaltungskalender Mai undJuni 2011 

14.05.2011 08:00 - 
12:00 

Zeughaus 
Reichenthal Feuerlöscherüberprüfung FF Reichenthal 

15.05.2011 11:30 GH Preinfalk Muttertagsfeier Pensionistenverband 
Reichenthal, 

18.05.2011 13:00  Wandern in der Wolfsschlucht 
Bad Kreuzen Seniorenbund Reichenthal 

20.05.2011 20:00 Kettenbachhalle im 
Mühlenmuseum 

Buchpräsentation „Böhmdorf – 
Heimat an der Grenze“ 

Kultur- und Bildungsring / 
Mühlenverein 

22.05.2011 ganztägig Ortszentrum 
Reichenthal 

Tag der "Offenen Betriebs- und 
Firmentüren in Reichenthal" Reichenthaler Wirtschaft 

26.05.2011 19:00 Mühlenmuseum-
Hayrl 

Präsentation der CD „Leben 
erfahren – ZeitzeugInnen im 

Gespräch“ 

Schüler der 4. Klassen und 
Gabriele Latzko 

28.05.2011 12:00 Stiftung - Liebenthal Übungsbewerb FF Stiftung 

29.05.2011 09:30 Pfarrkirche 
Reichenthal Erstkommunion Pfarre Reichenthal 

29.05.2011 14:00 Zeughaus 
Miesenbach Maibaumverlosung FF Miesenbach 

02.06.2011 9:30 Dorfplatz Böhmdorf Feldmesse mit Turmkreuzste-
ckung und Frühschoppen Dorfverein Böhmdorf 

05.06.2011 9:30 Pfarrkirche Trachtensonntag Goldhaubengruppe 
05.06.2011 15:00 Schlossteich Steckerlfische Fischerclub Reichenthal 
11.06.2011 ab 08:00 Linz Pfingstlager der Kinderfreunde Kinderfreunde Reichenthal 
12.06.2011 ganztägig Linz Pfingstlager der Kinderfreunde Kinderfreunde Reichenthal 
13.06.2011 bis 14:00 Linz Pfingstlager der Kinderfreunde Kinderfreunde Reichenthal 
15.06.2011 ganztägig  Radpartie entlang der Donau Seniorenbund Reichenthal 

23.06.2011 19:30 Pfarrkirche 
Reichenthal 

Konzert des Brucknerorches-
ters in Reichenthal Pfarre Reichenthal 

24.06.2011 14:30 Sportplatz 
Reichenthal Fußball Ortsturnier Union Reichenthal 

25.06.2011 20:00 Miesenbach 7 Feuerwehrfest FF Miesenbach 

26.06.2011 10:00 Miesenbach 7 80 Jahre Gründungsfest mit 
Festakt und Frühschoppen FF Miesenbach 

28.06.2011 10:00 GH Blumauer Kegeln Seniorenbund Reichenthal  
 
IMPRESSUM: Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:  
Gemeindeamt  4193 Reichenthal, Oberer Markt 11     Tel 07214 7007  Fax 07214 7007 18        mail: gemeinde@reichenthal.at 
Für den Inhalt verantwortlich: Bürgermeister Karl Jaksch           Verlagspostamt: 4193 Reichenthal          Eigenvervielfältigung 



 

Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 



 

Notruf                           Feuerwehr   122                  Polizei   133                      Rettung    144 

 


